
CITTA' DI CAPRI
PROVINCIA DI NAPOLI

POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA N.   57 DEL 12/04/2024

OGGETTO : RIUNIONE MINISTERIALE G7 ESTERI CHE SI SVOLGERA’ A CAPRI. DIVIETO 
CIRCOLAZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE DEI VEICOLI ADIBITI A TRASPORTO 
MERCI DAL 15 AL 19 APRILE 2024, DALLE ORE 9 ALLE ORE 12.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che nelle giornate del 17, 18 e 19 Aprile 2024 si svolgerà sull’isola di Capri la riunione 
ministeriale G7 Esteri;

Premesso che con nota prot. n. 7447 del 18.03.2024 il Sindaco ha richiesto alla Regione Campania 
di ripristinare, in via straordinaria tra il 15 e il 19 aprile p.v., il collegamento notturno Caremar, con 
partenza da Capri alle 02.20 e rientro da Napoli alle 04.00, per consentire di anticipare 
l’approvvigionamento delle merci sull’isola, evitando problematiche nel momento di arrivo delle 
delegazioni del G7 e favorire lo spostamento delle Forze dell’Ordine e del personale delle 
delegazioni stesse;

Vista la nota della Caremar s.p.a., acquisita al Prot. dell’Ente con n. 9249 del 4.4.2024, con la quale 
è stato comunicato alla Regione Campania ed alle Autorità di competenza la effettuazione in via 
straordinaria di ulteriori due corse notturne e precisamente: la prima delle ore 2.20 da Capri a 
Napoli (arrivo 3.45); la seconda delle ore 4.00 da Napoli a Capri (arrivo 5.15); 

Richiamata l’ordinanza n. 55 del 10.04.2024 di questo settore che ha stabilito una disciplina 
provvisoria del traffico e della sosta sul territorio comunale;

Rilevato che la concomitanza di arrivi e partenze dei mezzi di linea adibiti a trasporto di veicoli e 
merci specie durante particolari orari delle giornate determina uno sproporzionato e ingestibile 
afflusso di persone e mezzi sui moli del porto commerciale rendendo non solo difficoltoso o 
impossibile il flusso ed il deflusso delle persone sui moli di attracco ma soprattutto pericoloso il 
transito contemporaneo di persone e veicoli adibiti a trasporto di merci;

Ritenuto che occorre assicurare, in particolare nei giorni di svolgimento del G7 caratterizzati da un 
notevole afflusso di mezzi delle Forze dell’ordine, una situazione agevole della mobilità e del 
traffico auto-veicolare sull’intera Isola di Capri, evitando, soprattutto in alcune fasce orarie, il 
congestionamento e difficoltà nella circolazione per il transito contemporaneo dei veicoli adibiti al 
trasporto merci e di quelli che svolgono il servizio di noleggio con conducente, oltre, naturalmente, 



alla restante circolazione di autoveicoli pubblici e privati;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, quale Responsabile del 
Settore di Polizia Municipale, ex art. 107 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. N° 267/2000;

Visto lo Statuto del Comune;

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 3.4.2024 con il quale è stata conferita la funzione di 
Responsabile di P.O. del Settore V al latore della presente;

ORDINA

Ferme le disposizioni impartite con l’Ordinanza di questo Settore avente n. 55 del 10.04.2024, 
il divieto di circolazione nelle giornate dal 15 al 19 aprile 2024, dalle ore 9:00 alle ore 12:00, 
sulle strade carrozzabili del territorio comunale di Capri dalla zona portuale di Marina 
Grande in direzione Capri, di tutti i veicoli adibiti a trasporto merci che giungono con le navi 
provenienti da Napoli, con la sola eccezione dei veicoli delle Forze dell’ordine, di quelli 
necessari allo svolgimento delle attività correlate alla riunione ministeriale G7 Esteri, 
specificamente autorizzati dalla Polizia Municipale, nonchè delle ambulanze, e dei veicoli di 
soccorso, di trasporto di medicinali e di bagagli.  

DISPONE

Che al presente provvedimento, considerato l’elevato numero di destinatari, venga data 
l’adeguata pubblicità alla cittadinanza; 
Che la presente ordinanza sia immediatamente inviata agli organi di informazione locale e 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line della Città di Capri, sul sito istituzionale nonchè sulla pagina 
facebook dell’Ente; 
Che copia della presente sia inviata, a mezzo pec, alla Prefettura ed alla Questura di Napoli, al 
Commissariato di P.S., alle Stazioni Carabinieri di Capri e Anacapri, alla Tenenza della Guardia 
di Finanza, all’Ufficio Circondariale Marittimo, al Compartimento dei Vigili del Fuoco, alla 
Regione Campania, al Comune di Anacapri, alla Polizia Municipale di Anacapri, alla Caremar 
s.p.a., al Consorzio Gescab. 
Di informare tutti gli albergatori ed operatori turistici in genere dei divieti;
Il mancato rispetto di quanto contenuto nella presente ordinanza costituirà violazione alle norme 
del Codice della Strada;
Avverso la presente ordinanza è ammesso, nel termine di gg. 60 dalla pubblicazione, ricorso al 
Tar Campania e, entro 120 giorni dallo stesso termine, ricorso straordinario al Capo dello Stato.

  

Capri , li 12/04/2024 Il Responsabile del Settore
DANIELE DE MARINI / INFOCERT SPA 

Atto sottoscritto digitalmente


